
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 2208 / 2022

Prot. Corr. :19/1/7/2-2022 (6043)

OGGETTO:  Conferimento  incarico  professionale  a  tempo  determinato  per  quattro  mesi  a  supporto  del 
Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open  Government  del  Comune  di  Trieste  per  le  attività  di  
informazione/comunicazione istituzionale - CIG: ZF9376953B 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Considerata l’intesa attività di informazione/comunicazione istituzionale dell’Amministrazione comunale verso gli 
organi di informazione e la cittadinanza volta sia alla conoscibilità dei progetti e delle attività programmate, dei  
servizi forniti, dell’attività amministrativa, della gestione delle crisi;

valutato come il nuovo ecosistema dell’informazione/comunicazione istituzionale sia profondamente mutato in 
forza  delle  innovative  infrastrutture  informative  che  permettono  di  migliorare  e  accrescere  l’attività 
amministrativa  in  base  ai  principi  di  Open  Government,  che  contribuiscono  a  determinare  l’accountability 
dell’Ente;

considerata l’intensificazione dell’attività di informazione/comunicazione istituzionale nella parte finale dell’anno 
2022 a seguito della programmazione di eventi e di una sempre più intesa attività di informazione legata alla 
pianificazione dei progetti PNRR;

preso atto  del verificarsi di una situazione imprevista ed emergenziale che priverà temporaneamente questo 
Servizio di una professionalità impegnata nell’informazione/comunicazione istituzionale dell’Ente;

dato atto che ai fini di quanto sopra è stata svolta apposita ricognizione per verificare la presenza all’interno 
dell’Ente di figure idonee a svolgere l’incarico in oggetto:

considerato che la ricognizione interna è risultata negativa;

richiamato l’art. 7, comma 6, del D.Lgs n.165/2001 e s.m.i. in base al quale per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti  
di lavoro autonomo ad esperti di comprovata specializzazione, in presenza dei presupposti ivi previsti;

rilevata la  necessità,  emersa  nel  corso  della  gestione  2022,  di  attivare,  da  parte  del  Servizio  Informazione 
Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2208 / 2022



Pag. 2 / 4

Istituzionale e Open Government, una collaborazione con un giornalista esperto in informazione/comunicazione e 
di gestione di protocolli di trattamento dati dell’Amministrazione Comunale ad uso stampa per la rimanete parte 
dell’anno in corso;

considerata la  legge  n.150/2000  che  disciplina  le  attività  di  informazione  di  comunicazione  delle  pubbliche 
amministrazioni e il relativo regolamento attuativo di cui al D.P.R. n. 442 del 21/09/2001;

preso atto della Deliberazione Consiliare n.26 dd. 31/05/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
“Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  e  Bilancio  di  Previsione  2022-2024”  è  stato 
formalizzato il programma degli incarichi di collaborazione che l’Ente intende attivare nello stesso triennio;

considerato quanto esposto si è ritenuto di procedere con l’indagine esplorativa di evidenza pubblica finalizzata 
all’individuazione di un giornalista idoneo al quale poter conferire l’incarico professionale a tempo

determinato per quattro mesi, dall’1 settembre 2022 al 31 dicembre 2022, a supporto del Servizio Informazione 
Istituzionale  e  Open  Government  del  Comune  di  Trieste  per  le  attività  di  informazione/comunicazione 
istituzionale, come da Determina Dirigenziale n. 1973/2022;

preso atto  che al  termine dell’indagine esplorativa è risultato idoneo il  giornalista  Gianfranco Terzoli  il  cui 
numero di P.Iva è: 01383520325;

preso atto della  Deliberazione Consiliare n.31 dd.  26/07/2022 immediatamente  eseguibile  avete  ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2022-2024. Variazione di Assestamento e salvaguardia degli equilibri”;

preso  atto dell’integrazione  della  sezione  del  sopraccitato  DUP 2022-2024  con  D.C.  n.31/2022  relativa  al  
Programma degli incarichi di collaborazione, con particolare riferimento all’inserimento nel Programma stesso 
delle nuove esigenze emerse in seno al Servizio Informazione Istituzionale Open Government per l’anno 2022;

richiamato l’art.  2222  e  ss.  del  C.C.  relativamente  all’affidamento  di  apposito  incarico  professionale,  con 
contratto  di  lavoro  autonomo  senza  vincolo  di  subordinazione  per  la  funzione  di  addetto 
all’informazione/comunicazione  a  supporto  del  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open  Government  del 
Comune di Trieste;

dato atto che il corrispettivo previsto per lo svolgimento dell’incarico oggetto del presente avviso è pari a  € 
7.881,46 comprensivi delle ritenute di legge, oltre agli oneri di legge a carico del Comune di Trieste;

dato atto altresì che la spesa complessiva per l’Ente è pari ad € 10.000,00;

dato atto che il presente affidamento è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC con il numero di CIG:  
ZF9376953B;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni e servizi delle 
Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.  
50/2016;

dato atto:

-  Che ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  267/200 e s.m.i.  – TUEL,  il  programma dei  conseguenti  
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e  
seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 
vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2208 / 2022



Pag. 3 / 4

- Che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

- Che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022 e nel 2023;

- Del rispetto di quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 208 dell’8 novembre 2021;

richiamato  l'atto  del  Sindaco  n  4333/2021  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  dirigenziale  dall'1.12.2021  del 
Servizio “Informazione Istituzionale e Open Government” al dott. Vittorio Sgueglia della Marra;

visti gli artt. 107, 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale relativamente  
alla competenza dell’adozione dell’atto;

dato atto, viste le Linee Guida Anac n.4 e ai sensi dell’art 32, commi 2,6 e 7 del D.Lgs. 50/2016, che l’efficacia  
dell’affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del 
medesimo D.Lgs.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate:

1. Di procedere, terminata la procedura esplorativa, al conferimento dell’incarico professionale a tempo 
determinato  per  quattro  mesi  dal  1  settembre  2022  al  31  dicembre  2022,  a  supporto  del  Servizio 
Informazione  Istituzionale  e  Open  Government  di  questo  Ente  per  le  attività  di 
informazione/comunicazione istituzionale, con contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 c.c., 
senza vincolo di subordinazione, al giornalista Gianfranco Terzoli il cui numero di P.Iva è: 01383520325;

2. Di approvare lo Schema di Contratto già allegato alla Determina Dirigenziale n. 1973/2022;

3. Di precisare che l’incarico deve intendersi come incarico professionale che non potrà costituire in alcun 
modo rapporto  di  lavoro  dipendente  con  questo  Ente,  né  rapporto  di  collaborazione  coordinata  e 
continuativa; 

4. Di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. – TUEL il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di  spesa di cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti di  cassa del  
bilancio e con le  regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte dai  commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

-  il  corrispettivo  previsto  per  lo  svolgimento  dell’incarico  oggetto  del  presente  avviso  è  pari  a  € 7.881,46 
comprensivi delle ritenute di legge, oltre agli oneri di legge a carico del Comune di Trieste;

- la spesa complessiva per l’Ente è pari ad € 10.000,00;
5.  di  tramutare le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro  10.000,00, 

effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 
Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2022 20220038825 Incarico professionale 
tempo determinato 
quattro mesi per 
Serv.Inf. Ist.le Open 

00013445 02590 U.1.03.02.11.999 00001 01002 N 10.000,00 2022: 
10.000,00

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 
vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2208 / 2022



Pag. 4 / 4

Government - attività di 
informazione

6. Di dare atto:

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;
- che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto per € 5.000,00 nel 2022 e per € 
5.000,00 nel 2023;       

 IL DIRETTORE
                    Dott. Vittorio Sgueglia della Marra
   Atto sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata

              (ex Regolamento UE n. 910/2014)

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 
vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2208 / 2022



 Atto n. 2208 del 29/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/08/2022 17:19:17


